opportuna facientem, sed egrotum ipsum, & eos qui circa sunt, &c. sicut scriptum est ad verbum: Cor latum perficit sanitatem. Difficillimam autem curationem esse eius corporis, aut partis, quæ vario & complicato languore afficitur, medici omnes prodidere, quandoquidem variis remediis curandi, rationibus vii necesse sit: quas omnes quamuis fortis atque constans virtus, quia diuisa tamen est, non rectè valet iuuare, nedum si languida imbecillaq; sit, qualis in hoc corpore notatur. Huiusmodi autem affecta corporis huius membra vates indicat. Vulnus, & liuor, & plaga tumens. Vulnus, PESZAGH Hebraicè grauißimum vulnus & durissimum significat, quale se homini cuidam, à se occiso, intulisse Lamech apud uxores confiteatur. hoc genus, maximè cum inflammatum fuerit, difficillimæ curationis esse Salomon testatur, ait enim: Liuores vulneris absterges in malo, &c. Liuor, plagam graui aliqua re ac dura factam significat, ad quam sanguis doloris vi euocatus, confluit & putrescit, qui tamen exterius non emanat. Plaga tumens Hebraicum adiunctum tabidum, vel tabescens propriè significat, cuiusmodi maxillam carne iam corrupta inuenisse, ac in Palestinarum infestam turmam exercuisse Samson dicitur. Iam verò quàm varia horum malorum natura, & quàm difficilis curatio sit, satis apparet. Vulnera enim recentia consolidatione præcipuè & exsiccatione, Tumores compressione, & humorum defluentium deriuatione, & conspuratione, Plagæ verò, putrescentes defluxionum correctione curantur. Omnibus autè triplex cura est adhibenda; Compressio, Ligatio, Vnctio, quibus partes coniunguntur, continentur, & foentur. Nullam verò harum curationum tantis tam malè varièq; affectis populi huius partibus adhibitam fuisse vates ait: Non est circumligata, neque curata medicamine, neque fota oleo. Oleum genus est, usurpaturq; pro quouis medicamento, siue simplici, siue composito, qualia liquida quedam, alia etiam cerata sunt, dummodo resina atiqua, vel gummi, vel aliàs pingui succo, cuiusmodi oleum est, constet. Atq; huius etiam significationis illud est, quod Christus de Samaritano refert: Curauit, inquit, vulnera eius, infundens oleum & vinum; aliàs oleū idem quod odoratum unguentū significat. Sunt autem & in olei generibus quedam simplicia, & ad medicinam vtilissima, cuiusmodi Balsamum verum celebratur; quedam compositione & artificio parata, ut quæ à veteribus descripta sunt, atque in nostros etiam vsus ab Inogerio, Eubonio, & Hollerio relata, qualiaq; præceptor in Chirurgia meus Franciscus Arcaus piissimus vir, felicissimusq; medicus inuenit, atque in suis libris descripsit. Igitur hunc populum tum malorum multitudine & grauitate, tum medicina defectu, grauitè & periculose laborare Iesaias ait. Medicina autem defectum ipsa totius corporis grauis imbecillitas, & principum membrorum infania, atque impatiens remediū egrotatio effecere. Quam rem apertè Hieremias declarauit: Domine oculi tui respiciunt fidem, percussisti eos, & non doluerunt; attriuisisti eos, & noluerunt accipere disciplinam; indurauerunt

Prou. 14.

Genes. 4.

Prou. 20.

Luez 10.

Inogertius.
Eubonius.
Hollerius.
Arcaus.

Hier. 5.

uerunt facies suas supra petram, & noluerunt reuerti. Ego autem dixi, forsitan pauperes sunt & stulti, ignorantes viam Domini, iudicium Dei sui. Ibo igitur ad optimates, & loquar eis; ipsi enim ignorauerunt viam Domini, iudicium Dei sui. Et ecce magis hi simul fregerunt iugum, ruperunt vincula. Hic illius reipublicæ status, iam tum conuelli & labefactari cœpius, tamen eò tandem prauitatis secundum Christi tempora deducendus ab Iesaiâ videbatur; videbantur etiam & præsentis Christianæ Ecclesiæ calamitates, quas si ad hanc imaginem referre in animo esset, longum nobis texendum foret opus, quod tamen ipsa significatione non obscure indicatur, tantum qui legerit intelligat. Duo autem nobis hoc loco breuiter obseruanda sunt. Alterum est præcipuorum membrorum morbos in ipsis sua sponte natos, ab Iesaiâ notari, Omne caput, inquit, ad languorem, & omne cor mœrens. Populi verò aegritudines & misérias, corruptiones aliunde aduectas, nimirum ex principum corruptela. Namque principes ubi corrumpi cœperint, & sibi ipsis pariter & aliis, vel exemplo, vel imperio, & auctoritate nocent. Liuor, & vulnus, & plaga manans, non innati, sed allati mali genera sunt. Alterum verò est; populum ubi semel corrumpi cœperit, non vno tantum vitio laborare, sed alios, alius, quosdam etiam omnibus sceleribus cooperiri & affluere; atque ita multis modis difficilem curationem euadere. Possimus hic nomina ipsa & genera adnotare, nisi & doctioribus & breuiter hanc commentationè parare instituissemus. Iam verò quisnam tam perditum status expectandus exitus foret, apertè vates noster declarauit, eiusq; prædictionis fidè euentus ipse bis iam confirmauit; tertio autè confirmandam cū magno animi nostri dolore expectamus, & deprecamur. Sed iam mysteriū iniquitatis, ut Apostolus ait, operatur. Præterea illud breuiter exponendū, triplici plagarū genere, quæ magnitudine & grauitate amplificatur, peccatorū præcipua capita metaphoricòs indicari, quorū Hebraica nomina sunt HHATH, GHAVON, PESSAGH, Latine Error, prauitas, transgressio. Triplici autè medicandi officio tres pœnitentiæ partes indicari, quæ sunt; contritio, confessio, & detestatio, siue correctio.

Terra vestra deserta: ciuitates vestræ succensæ igni: regionem vestram coram vobis alieni deuorant, & desolabitur sicut in vastitate hostili.

IN omni hoc capite tria semper tempora cogitanda sunt, illa Iesaiâ, ceterorumq; vatum, vsque ad Babylonicam transmigrationem, & Christi etiam seculum, nostramq; hanc extremam ætatem, ad quam temporum omnium antiquorum rationes pertinent; nam seculorum fines in nos deuenisse Apostolus ait: Prædicit autem Iudæis Iesaias Israëliticam regionem fore propediem coram ipsis ab Assyrio hoste vastandam, solamq; Iudæam relinquendam interim esse, dum matura erit omnino illius iniquitas & malitia; eius verò gentis nomen & monumentum aliquod ad futura restitutionis spem fore conseruandum in ipsa Babylonica captiuitate, atque in Ie-

rusalem, nonnullas tamen si exiguas reliquias super futuras. Hoc ad prima illa tempora spectat; Illud verò ad secunda, Iudaeam gentem, totamq; illam rempublicam Evangelij repulsi, & maiestatis imminuta damnandam esse, & a Deo rejicienda, paucis tantum relictis, quibus Evangelij lux placuit, & probata illuxit, & illucens profecit. Ad tertia autem, hoc est, ad nostra, & futura secula, quemadmodum haec non temporalibus, & carnalibus rationibus, ut prima tempestate, nec mixtis, ut secunda, sed spiritualibus referantur, horrescimus profecto cogitates. Qui habet aures audiendi, audiat & cognoscat. Nos autem simplicem duorum temporum sententiam exponamus; Terra vestra deserta, & c. Hoc miserandum spectaculū quod propediem per Senacheribum edendum erat, Iudaeos commotos sibi ipsis cauere & prospicere oportuisse vates monet, & indicat; videtes suas regiones habitatoribus abductis & occisis, partim vastatas, partim ab illorum religione, vita, marumq;, ac consuetudinibus, atque omnino amicitia communitate alienis gentibus in usum cedere, atque in his spectaculis & miseriis suam tantum rempub. satis debilem & afflictā, superesse. Regionem vestram coram vobis. Etiam ante Samaritanam cladem illorum regio à finitimis & longinquis hostibus nullo vindice vastabatur, & diripiebatur. Idem etiam passi sunt Iudaei secundi templi temporibus, & maximè secundum Christi seculū, dum à Romanis aliisq; gentibus pressi, indies omnibus tum terrenis, tum caelestibus commodis paulatim expoliati, magis atque magis cantererentur. Quid autem nobis acciderit, quis non videt tot ac tantis veritatis, publicae tranquillitatis, & Christianae pacis simplicitatisq; hostibus exstantibus? Sicut in vastitate hostili. Hebraicè vastitate dispergentium. Crudelissimum & inhumanissimum hostium genus indicat haec vox, qui nullis personis, nullis rebus parcant, ac perinde vitilia, frugifera, atque infrugifera dissipent.

Et relinquetur filia Sion, ut umbraculū in vinea, & sicut tugurium in cucumerario, & sicut ciuitas quae vastatur.

SIMILITVDINES haec facile declarant qualis rerum Israëliticarum status post Samariae cladem futurus esset, nimirum tenuissimus & humilissimus, isq; quam maturrimus, quoad, ut diximus, tempus adesset, quo & Iudaei etiam, in quos iam ferebatur sententia, producendi essent ad pœnam, atque Babyloniā abducendi. Sicut & Hoseas his etiam temporibus dixit: Sed & Iuda pone messem tibi cum conuertero captiuitatē populi mei. Itaq; populi huius humilitatem, solitudinem, & breuem durationem aptissimè indicauit vates. Non domum, aut castrum, aut diuturnius aliquod aedificium, sed umbraculum in vinea, & tugurium in cucumerario, indicans. Namque huius generis quae construuntur, omnia & exigui, & angusti operis, & breuissimi temporis, quae vnum aut alterum custodem capiant, tandem à diurno aestu, & nocturna cali iniuria defendant, quoad fructus omnis matureseat, & colligatur posthaec deserenda & deturbanda. Nihil aper-

Hosea 6.

aperitius, nihil significantius ad rempub. quam vates praedicabat indicandam, dici potuit. Qualis enim Iudaicus populus, ac quantus post Samaritanam cladem relictus fuerit, nemo est qui nesciat; quam exigua etiam Iudeorum & Israëlitarum copia ad Evangelij & populi Dei regnum selecta fuerit, ceteris, ob infidelitatem & incredulitatem relictus, aperte satis ex Apostolorū actis & scriptis ostenditur; cum ex tanto olim illius populi numero duodena tantum milia ex singulis tribubus delecta, addito frontibus signo, recenserit Ioannes Euangelista viderit. Idq; adeo ex clementia & misericordia illius contigisse, qui tunc populum longa expectatione, multis ac variis modis monere, aduocare, retinere, atque hortari voluit; atque ita effectum est ut aliqui saltem crederent, & non subito omnes periret; id quod singulari gratia & beneficio est adscribendum. Placuit namque Domino ea signa & virtutes cum magno & diligenti nunciandi Evangelij studio, & contentione in illo populo ostendere; quasi in Sodoma & Gomorrha facta fuissent, forte mansissent vsque in diem hunc. Alias autem quid de illis futurum esset, aperte vates ostendit.

Apo. 7.

Math. 23.

Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuisset, & quasi Gomorrha similes essemus.

DUPLEX Dei erga Israëliticum populum cura, duobus etiam appellatis nominibus à vate ostenditur: Altera misericordia, quae prior atq; antiquior est apud Dominum: Altera ultionis ac vindictae, quae posterior semper esse solet; neque adeo nisi instante iudicij ratione suscipitur. Etenim Deus ultro miseretur, punit nunquam, nisi sceleribus hominū prouocatus. Nomen Dominus, ex Hebraico יְהוָה constantes, & perpetuas misericordiae rationes praecipue adnotandas indicat. Cognomen verò SZEBAOTH potentiam, & facultatem ad ulciscendum, puniendum, liberandum, eripiendum, & seruandum significat, ut in libro de arcano sermone docemus. In argumentis autem quorum ratio misericordiam pariter & iudicium spectat, commodè utrumque verbum vsurpatur Dominus exercituum. Sic Hanna Samuelis mater suae sterilitatis miseriam graue contubernalis suae opprobrium deprecatura, atque optatam prolem postulatura, ab his verbis prima omnium orationis exordium duxit; Itaq; hoc significat vates noster, Deum etiam iratum & ulciscentem, tamen misericordiae fuisse recordatum, atque eadem potentia & facultate qua Israëlitae puniebant, ne repente omnino perirent, quosdam ex illis conseruasse ad suam ipsorum salutē, aliorumq; etiam tum spem, tum restitutionem futuram; alias enim nihil aut mitius, aut leuius passuros quam Sodoma & Gomorrha, principes olim vrbes, quae ob iniuriam, noxam, & scelus de caelo acta, ac subito exusta, demersaq; fuerunt; quando neque maioribus viribus Israëlitae ad propulsandum malum valerent, neque minori quam Sodomitae culpa fuissent affines, ut statim à Deo arguti, notantur: Audite principes Sodomae, & ceterum diuinae misericordiae consilio & beneficio effectum est, ut abductis decem

decem tribubus in dispersionem, Iudæa & Ierosolymorum habitatores superessent, qui Israëliticum nomen tuerentur, & propagarent. Deinde & iidem quoque capti, & Babylonem migrare coacti, restituerentur: Tandem omnibus iam ob Euangelium repulsum, repudiatis, quidam tamen ex illis deligerentur, qui Christum recipientes, diuinorum promissorum, & donorum testes essent locupletissimi, atque aliis ad eorundem promissorum fidem, expectationem, ac demum usum auctores, & ministri grauissimi. Atque adeò ad ipsa Euangelij tempora vaticinium hoc pertinere D. Paulus aperte docuit. Qui & hunc locum in hanc sententiam exponens, nomen quoque SEARITH ea, quam nos indicauius significatione interpretatus est. Verbum verò, reliquisset, Hebraica coniugatio significantius efficit, relinquere fecisset, ut non casu, nec hominum voluntate, aut hostium, sed diuina misericordia consilio, decreto, atque imperio euenerit, ut cum aliis cuncti perdi subito possent, tamen reliquia quadam seruantur, quæ in longum tempus durantes, copiosa segetis spem facerent: futurum namq; est, ut Israëlitis omnibus diuina misericordia beneficium comunicetur. Nolo enim vos ignorare fratres mysterium hoc; (Paulus ait) quod cæcitas Israël, elitis ex parte contingit, donec plenitudo gentium intraret, & sic omnis Israël saluus fieret, &c. Quemadmodum autem hac omnis ratio ad nostra secula, & Christiana Ecclesia angustias (quo verè pertinet) referri possit, facile sapiens lector intellet, cui illud indicasse operæ pretium fuerit: Filiam Sion non tam arcanè Ierusalem illam terrenam, quàm Christianam Ecclesiam antiqua Synagoga appellari; ut nos cum aliis commodiori loco, tunc in arcani sermonis interpretatione docebamus. Iam verò Deus causam quam aduersus Israëlitas agit, ipsorum defensionis redargutione confirmat.

Rom. 11.

Audite verbum Domini principes Sodomorum, percipite aures legem Dei nostri populus Gomorrhæ. Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum, dicit Dominus? Plenus fum. holocausta arietum, & adipem pinguium, & sanguinem vitulorum & agnorum & hircorum nolui.

EA hominum peruersitas est, ut iis rebus quæ ad pietatem & honestatem spectant, maioribus & potioribus ac minora atque leuiora genera anteponant, atque neglectis, aut etiam contaminatis illis, quæ, cum simpliciora & rectiora sint, magis ad honestatis consolidandam rationem faciunt: illa cum magno apparatu & persuasione usurpentur, quæ virtutis minus, ambitionis & ostentationis plus habent; & eo pacto non homines modo, sed Dominum ipsum sapientissimum, atque omnis mendacij & simulationis inimicissimum eludere studeat. Priores certiores atque probatior omnino pietatis & diuini cultus partes sunt, animorum recta institutio, & simplicitas, puritas & sanctitas, morum præterea integritas, & actionum omnium humanarum probata secundum diuinum iudicium & decretum ratio atque exercitatio. Hac res Hominem ad Dei amicitiam & consuetudinem

nem aptum reddit, & parat: Ita ut maximum & præcipuum studium in ipsa hominis optima totius vita compositione ponendum sit. Si quid verò interea humana imbecillitatis causa vitij forè irreperit, id protinus detestatione, correctione, atque plena pœnitentia emendatum, consequenti & pœnam deprecanti, sacrificio legitimo tandem expiari solet. Atque hac ratione antiqua illa naturæ & veteris legis sacrificia instituta sunt: non quòd ea primam & præcipuam cultus sui partem Deus delegerit. Nam si sacrificium præcipue delegisset, peccata hominum, quorum causa sacrificia inducta sunt, præoptasse videretur. Nihil autem Deus magis auersatur, & odit, quàm peccata, ex quo fit ut nihil posterius requirat, quàm sacrificia pro peccatis. Cum autem Israëliticam gentem ab Egyptiaca seruitute liberatam, sibi in peculiarem populum, atque aliarum gentium exemplum, nostrorumq; temporum figuram delegisset, nullum de sacrificiis pro peccato verbum fecit; sed voluntatem suam cognoscendam, atque optimi illius cultus, qui fide, charitate, ceterisq; virtutis & pietatis partibus absoluitur, docuit. S. S. E. Ibi constituit ei præcepta atque iudicia, atque ibi tentauit eum, dicens: Si audieris vocem Domini Dei tui, & quod rectum est coram eo feceris, & obedieris mandatis eius, custodierisq; omnia præcepta illius, &c. Et tamen fuere qui diuina religionis cultum & obseruantiam non sic interpretarentur, sed illud satis ad pietatem præstandam esse putarent, si sacrificia frequentarent, quamquam peccare numquam desisterent, & dummodo illa externa templi & sacrorum celebritas vel auergeretur, vel certè non remitteretur: cetera omnia, quemadmodum haberent, non nimium sollicitè esse curandum. Si quispiam verò de his externis rebus & cultibus quicquam demeret, vel negligeret, eum impium, profanum, sacrilegum, & omnibus vindicandum supplicis, omnium probris exagitandum iudicabant. Eos verò qui omnibus vitis & sceleribus cumulati essent, ceterorumq; mores turpes consuetudine & exemplo, publicè & priuatim corrumperent, ferendos tamen esse arbitrabantur: quod nihil ea ex re detrimenti religioni inferri existimarent: salua tamen omnia esse, dum ille externorum sacrorum cultus maneret. Ex hac opinione illa falsa quorundam fiducia fuerat, qui propter templi sartatecta curata, sua sibi scelera perpetuò impunita, suasq; voluptates & flagitiosa studia à Deo dissimulanda, vel etiam permittenda fore promittentes, illud iactabant, Templum Domini, templum Domini est. Horum autem stultam fiduciam, & peruersam de Deo diuinæq; natura & voluntate existimationem Deus ipse redarguit; cum principes ipsos primum, deinde populum appellat, non minorum culparum reos, quàm Sodome & Gomorrhæ gentes olim fuerant, quæ ad sceleris & iniuriæ faciendæ studium, diuinorum etiam monitorum Lothi pientissimi viri flagitia debortantis auctoritatem contempserant. Commune autem iam esse ostendit utriusque partis, & nobilitatis, & populi crimen, ut in Sodomorum exemplo commune etiam fuisse narratur: Viri ciuitatis vallauerunt domum, à puero

Exodi 15.

Ierem. 7.

Gen. 19.

puero usque ad senem omnis populus simul. Non leuiori ergo nomine Iudaei appellantur, qui non leuioris culpa infamia apud Deum cognitorem & Iudicem notati, atque impietatis & iniuriae scelere communiter contaminati essent. Audite verbum Domini, audite verbum Domini principes Sodoma. Regiam familiam, magistratum & sacerdotum ordines, & ceteros qui populo reliquo duces sunt, verbum Domini audire iubet, quod cum illis, ut maiorem rerum cognitionem professis, causa ipsa rationibus collatis disputanda erat, cum populari vero & imperita multitudine, qua honestum a turpi, verumque a falso obscurissime discernit, & dignoscit: omnisque a maiorum arbitrio & sententia pendere solet: non erat disputatione, sed diuinae legis denunciatione agendum. Haec enim populo non disputanda, sed veneranda, colenda, & exercenda proponitur. Ita cum principibus & publicis hominibus non lege solum, sed legum etiam rationibus, cum plebe vero legentium agitur: satis autem fuit plebi cognoscere, in lege nullum de frequentando sacrificiorum pro peccatis ritu praecipuum; nullam etiam frequentiam commendationem inueniri. Sed omnia haec sub conditione dici, & modum tantum, ac formulam sacrificiorum describi, hoc genus, Anima si peccauerit, & c. offeret, & c. Huiusmodi autem verba non significant sacrificium a Deo exposci & postulari, sed ad admissi aduersus diuinum praecipuum peccati expiationem post cetera poenitentiae studia postremo requiri. Cum vero rationem non omnibus peccatis communem esse; sed iis tantum qua vel errore, vel ignorantia admitterentur: iis vero flagitiis qua consilio, & deliberata malitia suscepta forent, nullam huiusmodi expiationem constare, sed dentem pro dente, oculum pro oculo, animam pro anima, vulnus pro vulnere, luorem pro lucre sine ulla miseratione poenam esse propositam. Itaque de sacrificiis nullum verbum in hunc modum, de pietatis vero virtutis atque honestatis studio & exercitatione frequentissima, clarissima, & apertissima praecipua sine conditione, sine exceptione simpliciter data, & perpetuo commendata. Audi Israel, Deus tuus Deus vnus est, Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua, & ex omnibus viribus tuis, & c. Igitur populo legis formula tenenda, ac diligenter obseruanda fuit; etiam si a principibus suis vel non doceretur, & exponeretur, vel contrariis praecipuis contaminaretur. Tamen illa omnino primum fuerat colenda, haec enim illi certa doctrina, certa disciplina, certaque constabat conditio. Quamobrem ait: Auribus percipite legem Dei vestri populus Gomorrhæ: de lege enim quid illis agendum, curandumque foret, satis liquebat. Principes autem verborum rationibusque collatis & agitatibus, melius id cognoscere potuerunt & debuerunt, quippe qui legem accipere, intelligere, colere, atque ad colendum docere iubentur. Iam verbum ipsum, hoc est, sententia & consilium Domini, quod utrique parti communiter, sed principibus viris magis proprie cognoscendum esset, ita temperate exponitur, ut cognosci ab utrisque possit. Quo mihi multitudinem victimarum

Deut. 5.

rum vestrarum, dicit Dominus. Humani iudicij error peruertendis rerum rationibus creatur. Cum vniuscuiusque generis laus secus definitur, quam veritas ipsa exigat: ut si, qua virtus in qualitate spectanda est, a quantitate & copia petatur. Duo sacrificiorum genera sunt antiqua, vel naturae, vel legis aetatibus factitata, & nostro, id est, noui Testamenti tempore a Christi morte inchoatum, & absolutum, atque ad nos usque deductum sacrificium. Neque enim nos illud sacrificium offerimus, sed illud ipsum Christi representamus, & referimus; in cruento (ut dicitur) modo repetimus id, quod Christus cruentum obtulit: de quo alia plura, & cognita dignissima explicanda sunt. Sacrificium Christi ipsa rei sacrificatae natura praestantissimum & gratissimum etiam Deo Patri est; ut in commentariis Hoseae docuimus; atque ex hac parte efficacissimum est, & saluiferum iis, qui vel dignè, vel legitime curauerint, vel factitauerint: contra vero iis, qui indignè vtrumque, vel alterutrum praestiterint; non natura ipsius oblata rei, sed illorum culpa, & impuritate vel inutile, vel incommodum euadit: iudicium enim sibi manducat & bibit is qui indignè vititur. (Loquimur autem de animorum salute, & de veris bonis; non de ceteris imperfectis, aut existimatis tantum fructibus.) Antiqua vero sacrificia ipsius rei natura, neque bona, neque mala erant; sed omne laudis nomen ab institutione, & factitantium affectu atque animo adipiscabantur. Institutionis praecipua & prior ratio in significatione erat Christi sacrificandi, quam illa imperfectissime quidem, vicumque tamen referre & adumbrare potuerunt, quoad illa veteris legis & temporis umbra durauit; posterior vero ratio in modo & ritu faciendi versabatur; quam ad priorem partem referri oportuit; ut alia nobis exponendum Deus (ut spero) dabit. At vero offerentium & factitantium affectus, praecipue in illis antiquis, requirebatur. Idemque in nostris non postremum locum debuit habere: affectus autem expietatis in primis cultura & studio, hoc est, recta in Deum fide, diuinorum praceptorum exercitatione, peccatorum detestatione & fuga; deinde ipsius, qua agebatur rei, legitima cognitione & obseruatione iniri debuit; ut hoc modo sacrificium non ex quantitate, sed ex qualitate, unde verè laudem colligere poterat, probaretur. Itaque maxima illorum sacrificiorum probatio, ex sacrificantium animis oriebatur; ex re vero ipsa sacrificata praeter significationem nihil laudabile obseruabatur. Atque etiam haec ipsa significatio ad offerentis quoque animi rationem referenda erat. haec sacrificiorum qualitas fuit, quam vniam praecipue cogitare curarique diligenter oportuit. Quantitas autem in rerum sacrificandarum numero, copia, & habitu consistit: ut quod rariores, vel frequentiores; plures, vel pauciores; pinguioribus, vel tenuibus & macilentis magis animantes, vel inanimatae sacrificentur. Hanc autem partem vel postremam & minimam, etiam in iis qui vel ex debito, vel ex voto sacrificare deberent: non ex necessitate, sed ex facultate & arbitrio definiendam Deus permisit. Si quis vitulum adferre non potuisset, is vel

+
Ecclesia, et nos obis
nunc illud offerimus.

agnum, vel hædum, vel turtures, aut columbarum pullos, vel simplicem & parabilissimam molam pari cum fructu afferebat. Summo autem hominum errore, eo tandem peruersitatis hæc res deducta fuit, ut qualitate omnino spreta & neglecta, quantitas prælata, summa cum ambitione, & fiducia curaretur: quam quidem Deus simplicissimus, optimus, maximus, incorporatus, animum unum appetenti sibi offensionem magis ac tadio, quam incurritati esse affirmat. S. S. E. Numquid vult Dominus holocausta, & victimas, & non potius ut obediat voci Domini. & illud: Audi popule meus, & loquar, Israël, & testificabor tibi: Deus Deus tuus ego sum, non in sacrificiis tuis arguam te, & quod holocausta tua in conspectu meo sint semper. Idem & apud Ieremiam Deus obtestatus dixit: Quia non sum locutus cum patribus vestris, & non præcepi eis, in die qua eduxi eos de terra Egypti, de verbo holocaustorum & victimarum, sed hoc verbum præcepi eis, dicens: Audite vocem meam, & ero vobis Deus, & vos eritis mihi populus; & ambulate in omni via quam mandauit vobis Deus, ut bene sit vobis. Plenus sum. Hebraicè, satiatus sum. fastidio quodam, & satietate ab alienari sese Deus dicit, ab iis, qui hoc modo illis pecorum & armentorum frequentibus hostiis, posthabito solido pietatis officio, sibi satis factum iri existimabant. Quid enim vel ineptius, vel importunius excogitari & dici potest, quam Deum, qui spiritus est, carne & sanguine, omentisq; pasci & delectari. Numquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo; ait ille apud Psaltem. idemq; hoc loco confirmat: Holocausta arietum, & adipem pinguium, & sanguinem vitulorum, & agnorum, & hircorum nolui. Maximam curam & cogitationem, atque exquisitam diligentiam postremis & minimis rebus adhibere solent homines aliquando, & maioris ad pietatem momenti præcepta negligere: id autem quantum vitium sit, cum Propheta omnes, tum Christus & Apostoli sapè ostendunt. qui antiquas Iudeorum Deuterose, hoc est, Misnaioth libros legerit, apertam huius loci sententiam assequetur: mira enim illis in libris disputatio de huiusmodi externarum rerum circumstantiis; mirabiles collationes & comparationes dignitatum & æstimationum; ibidem scrupulosa distinctiones ætatum in animalibus. Huiusmodi magnam curam illa enumeratio indicat; arietum pinguium, hoc est, iuuenorum maiorum, vitulorum, & hircorum, & agnorum, & c. quarum rerum curandarum diligentia superuacanea Deo censetur, si vero pietatis & maximorum madorum studio destituta sit. Nam si hoc non desideretur, illud alterum genus non improbat. hoc est, si exterioris cultus diligenti cura interna pietatis perfecta rationi, & morum compositioni respondeat: quod verò istis in illa versatis umbra dicebatur, id ad nos maximè pertinet, in quos seculorum fines deuenierunt. Sunt qui hoc loco antiquorum sacrificiorum finem prædici interpretentur, iuxta illud: Holocaustum pro peccato nolui; nec placita sunt tibi que secundum legem offerebantur, & c. Sacrificium autem Christi futurum utilissimum,

signi-

significari. ut illud: Tunc dixi, Ecce venio: atque res ipsa sic habet quidem, & aliis in locis planè prædicta, & apertè explicata est. Verum simplex huius loci sententia reprehensionem peruersitatis & abusus improbationem magis, quam aut infirmitatis ostensionem, aut defectiois prædictionem habet. Neque enim sacrificia, que infirma aut non perpetua arguentur, cum defectura prædicuntur, vel defecisse ostenduntur, in reprehensionem adduci obseruamus; utpote que legitime curata, suos usus, quamuis exiguos & tenues, fuerint sortita; ut scriptum est: Et odoratus est Dominus odorem suauitatis, & c. neque quisquam propterea reprehensus est, quod sacrificari, dum illis modis ageretur; sed laudatus, si ritè & purè fecisset. At verò hæc apud vatem nostrum sacrificiorum improbatio, & sacrificantium ipsorum durissima appellatio, Principes Sodoma, populus Gomorrhæ, non debilitatem, & imperfectiorem; sed abusum pro summa pietate ab illis definitum & usurpatum arguit. Hi autem, quoniam improbationem illam, Quo mihi multitudinem, & c. diuina legis præcepto & sententia excipere, & refellere viderentur: qua iuebantur certis statisque diebus Dei templum petere, & non apparere in conspectu eius vacui, & c. (quod ab ipsis præceptum visitationis appellatur) perperam definiti, & præposterè seruati præcepti à Deo deinceps redarguuntur.

Cum veniretis ante conspectum meum: quis quæsiuit hæc de manibus vestris, ut ambularetis in atriis meis?

VISITATIONIS præceptum non rectius ab illis accipi, & teneri, quam sacrificiorum usum affirmat; hoc est, omnia que purè, sanctè, spiritualiterq; definienda & tractanda instituta essent, ad ieiunam & aridam ceremoniam, & ad vulgarem & inanem consuetudinem, quodq; deterius multo est, ad prophanam licentiam fuisse translata. Namque visitationis præceptis illis, Dei in primis beneficiorum commemoratio, laudum celebratio, venia petitio, legum & voluntatis cognitio, mutua inter homines coniunctionis, societatis, charitatis, exhortationis, consolationis, & omnium denique officiorum redintegrationis ratio cõtinebatur: ut apertè patet iis qui præcepta ipsa attentè legunt, que hic repetere nobis non vacat: argumento autem exposito, indicare satis fuerit. hæc illius visitationis summa ratio est. ab istis tamen quadam frequentia & deambulationis atq; tumultuosa popularis concursus consuetudine definebatur & agitabatur, quasi Deus illa frequentia delectetur, que præter tumultuosam pavementorum conculcationem, & arearum templi atriorumq; sordidationem, nullum præterea pietatis officium præstet: cum multo satius esset, si huiusmodi fatuis & stultis atque vitiosis frequentis templi pavementa, & sola vacua ac libera essent, minus profecto pulueris & luti, ac sordium contractura. hæc huius versus sententia est, Cum veneritis, & c. Hebraicè ad verbum. Quod veniatis ad videndum facies meas, quis quæsiuit hoc de manibus vestris, calcare atria mea. Quod veniatis ad videndum facies meas, præcepta

Exodi 34.

Malach. 1.

cepti ab illis cogitatione usurpati, & obiecti Anthypophora, & relatio est. Tribus temporibus anni apparebit omne masculinum tuum in conspectu omnipotentis Domini Dei Israël, &c. Huiusmodi prophanos planè sacrorum abusus execratus etiam apud Malachiam Deus personali oratione accusat: Quis (inquit) est etiam in vobis qui claudat ostia, & incendat altare meum gratuito? non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum, & munus non suscipiam de manu vestra: nec verò victimas & holocausta solùm, quæ non nisi à locupletioribus tractari poterant, sed oblationem ipsam, tertium videlicet genus illud simplicius quod Minha dicitur, ac diuitibus & pauperibus est commune, ac facile offerentium ipsorū culpa corruptum & prophanatum, displicere sibi Deus affirmat; atq; adeò hæc sententia omnium hominum improbitatem arguit.

Ne offeratis vltra sacrificium frustra.

HOC sacrificium MINHA dicitur, de quo nos aliàs. appellat autem sacrificium frustra, quod Latine dicemus inane & superuacaneum. namque Hebraicè est MINHAH SAVEH, oblationem vanitatis; sic à Deo nuncupatam, propterea quòd vera & legitima offerendi ratione ut significatione destitutam, atque spiritali illo offerentium affectu inanem, inutilem tandem iis, qui offerrent, fore consequeretur. Nihil igitur ex omni hoc genere sibi probari Deus ait, quòd vel ieiuno & sterili ritu, vel ambizioso & inani tantùm exhiberetur apparatus; non holocausta, non victimas, non sacrificium, sed neque quòd & natura sua incundius & gratius est, atque spiritali simplicitate proprius significare videtur, ut Thymiamatum, & cetera eius generis, quæ suffita & incensa fumos remittunt suaviores, & qui subtilitate sua, & suffiendi arte, calum rectius petere, & citius penetrare putantur, ut scriptum est: Dirigatur Domine oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo. Tamen hoc etiam genus non minùs quàm cetera hominum malitia corruptum vehementer sibi displicere Deus ait, Et incensum abominatio est mihi. In omni sacrificiorum & oblationum materia precipuum locum tenet incensum; nam cum cetera genera in prima templi, & aperta parte sub dio ac super anciam aram factitarentur, incensum tamen in ipso secretiori templo, quod HECAL dicitur, atque in aureo altari adolebatur: id quòd singulari ac præstanti mysterio & significatione fuerat institutum. Præterea cum & huiusmodi suffituum mentio fieret; illud continuo subiūgebatur, in odorem suauitatis. Omnes autem res ab illis corruptas, & illa qua abundare oportuit sanctitate & virtute vacuas & inanes redditas, atque adeò sibi inuisas & fastidiosas esse Deus apertè dicit; neq; verò in ceteris quæ ad religionis colenda ornamentum, commoditatem, atque usum instituta sunt partibus, aut puriorem, aut integriorem rationem esse conseruatam, aut quidquam præter nomen vanum & inane, vel omnino etiam rebus ipsis, & actionibus contrarium, apertè que repugnans relictum esse.

Psal. 140.

Neo-

Neomeniam, & sabbathum, & festiuitates alias non feram, calendas vestras & solemnitates vestras odiuit anima mea: facta sunt mihi molesta, laboraui sustinens.

RERVM omnium quæ sub calo sumi rationem & usum Deo ad homines referrì solere, & ex illorum vel probatione probari, vel improbatione reijci: atque hoc modo de rebus ipsis interpretari & statui oportere pluribus diuina doctrina præceptis atque exemplis docemur, ex quibus illud est: Sabbathum propter hominem, & non homo propter sabbathum. Non rarò autem Iudæi à Spiritu sancto reprehenduntur, quòd hanc veram rationem non intelligentes, nimis crassè definirerent, ut hoc loco cum sacrificiorum usum duplici nomine improbari audirent, & quòd non esset ea res à Deo postulata ut præcipua aliqua pietatis pars, & quòd etiam certis conditionibus ad peccatorum expiationem procurandam descripta & informata esset, quamuis non legitime curaretur: tamen illud verum præsidium, quòd occuparent sibi reliquum esse putare poterant; videlicet festorum usum manere, nõ modò Deo probatum, sed institutum; & certis rationibus, atque illustribus elogiis commendatum; Sabbathi, quòd in eo quiesceret Dominus ab omni opere quòd patrarat; mensis vel calendarum, quòd in iis gubernationis & prouidentia argumentum renouata luna instauraretur, atque ex ea re mensis Hebraicè HHODES diceretur, ostendit Deus, non magis hæc sibi deinceps quàm cetera placere, ut quæ apud illos omni iam antiquata & obsoleta colendi legitime obseruatione, nomen tantùm vel vanum, vel v sibus contrarium retinerent. Neomeniam, & sabbathum, & festiuitates alias non feram: Hebraicè ad verbum, Neomeniam, & sabbathum vocare vocationem non potero, vanitas & concursus. His verbis festorum etiam dierum abusus Deo inuisus declaratur. Neomenia, inquit, & sabbathum, vocabulo tenus usurpantur; ceterum de vera illorum ratione ac definitione nihil iam superest; ita ut ego summa virtus & veritas istam tantam vanitatem & perturbationem ferre, & istam celebrem ac frequentem prophanationem amplius tolerare non possim, Vanitas & concursus. nomē Hebraicū AVEN. Cōtraria omnino significationis est nomini diuino EL, quòd virtutem & fortitudinem, veritatem & constantiam significat: Vnde nomen BETHEL in BETHAVEN mutandum esse Hoseas dixit. Significat ergo hoc nomen festorum usum à veritate ipsa, rectèq; obseruatione ac definitione ad meros abusus, vanitatemq; & idololatriam, atque popularem voluptatem & inutile otium esse traductum, idq; cum magna frequentia & celebritate, ut maiorem Deo concitet offensionem. Et quoniam hoc celebritatis genus à Dei consilio & instituto longè alienum erat, qui festiuū corporis otium ad pium mentium negotium & exercitium indixerat, subiungitur statim: Calendas vestras, & festiuitates vestras odiuit anima mea, facta sunt mihi molesta, laboraui sustinens. Festos dies non improbat Deus ut à se magna mysteriorum significatione, & cum magna ritè

Marc. 1.

ce.

ce.

ritè

ritè obseruantium utilitate institutos. Improbabat autem festos hominum, hoc est, ab hominibus, ab antiqua obseruatione ad luxus & voluptatis prophanationem traductos, atque aliorum scelerum & vitiorum oportunitatem excogitatos: quos, quamuis Dei & religionis nomine ornatos, tamen non ut suos festos Deus agnoscit: sed ut prophanorum hominum reiicit. Cuiusmodi ille festus ac celebris dies fuit, qui conflato & consecrato in solitudine vitulo indictus est eiusmodi, Cras solemnitatis Domini est. Itaque huiusmodi festa vel abusu, vel institutione prophanata odit Deus, ob eamque rem non ait: Calendas & festiuitates odiuit anima mea, sed Calendas vestras, & festiuitates vestras, hoc est, à vobis vel prophanatione corruptas, vel superstitiosè institutas. Multos enim ab istis festis dies in solis, lunæ, astrorum, aliorumque vanorum numinum honorè celebratos fuisse, ex antiquis historiis Regum, Prophetarumque libris cognoscimus. Laboravi sustinens. Sapissimè in sacris preceptorum & institutionum libris homines monentur, ne Dei potentia ad extremum usque abutantur: cuius finem si experiri contendant, grauissimum tandem sentient. Hodie si vocem eius

3. Reg. 49. 22 audieritis, nolite obdurare corda vestra, sicut in exacerbatione secundum diem tentationis in deserto, ubi tentauerunt me patres vestri: probauerunt, & viderunt opera mea. Quadraginta annis offensus fui generationi huic, & dixi, semper hi errant corde: ipsi verò non cognouerunt vias meas, ut iuravi in ira mea, si introibunt in requiem meam. Huiusmodi sententiam hic locus habet, qua indicat Deus, illius sua satis superque spectata patientie finem iam instare, quippe quam ipsi nimium nimiumque tentauerint, adiunctis quotidie nouis sceleribus & sacrilegis festorum vel prophanationibus, vel institutionibus & celebrationibus contra ius & fas excogitatis, & cultis. Atque hoc loco de sabbatho non agit, de cuius prophanatione & abusu iam superius egerat, sed de superstitione, instituta, & luxuriosè ac sceleratè celebratis solemnitatibus aëis: cuiusmodi festum à Roboamo mense octauo institutum legimus: Quintadecima die mensis, quem fecerat de corde suo, & fecit solemnitatem filius Israël, in similitudinè solemnitatis qua celebratur in Iuda. talia, inquit Deus, festa odiuit anima mea: neque iam ulterius feram. Laboravi sustinens. Repudiatis ergo ob abusum & prophanationem tum sacrificiis, tum festis diebus, illa supererat religionis certissima & perpetua exercitatio, que nulla legis mutatione, nullo rerum successu & euentu, nullis denique vel prosperitatibus, vel aduersitatibus oblatiis, abolenda, pratermittenda, aut intermittenda erat. Hac est precatio & supplicatio, omnibus hominibus, peccatoribus, & iustis necessaria: quam etiam istis sua ipsorum culpa & malitia inutilem esse Deus declarat, eiusque rationem rei continuo indicat.

Cum extenderitis manus vestras, auertam oculos meos à vobis: & cum multiplicaueritis orationem, non exaudiam.

PIETATIS & omnium mentis affectuum indices sunt membra ipsa corpora-

corporis, que varios animorum motus, vario etiam habitu & gestu representare solent. Quamquam autem lingua sermonis usu, affectus omnes internos explicet, tamen cetera membra prius aliquando ac melius quam lingua referunt, ut oculi, supercilia, totumque corpus: precipue autem brachia, & manus, quarum usus multiplex est, & ad significandam etiam remotis accommodatus. de quo toto genere in Rhetoricis nostris, & in libris de arcano sermone multa docemus. Igitur manus, & cetera membra sacras hominum ad Deum preces & precedit, & comitatur vario habitu: vna autem forma est extensio, siue expansio manuum; qua optionem, desiderium, petitionemque indicat. ut: Expandi manus meas ad te, anima mea sicut terra Plal. 124 sine aqua tibi. Petitiones itaque & vota eorum irrita fieri Deus ait. Quamquam multiplex sequatur oratio, tamen frustra ab iis suscipi affirmat, qui sese indignos qui exaudiantur effecerunt: orationis autem fructum & utilitatem charitatis integritas confirmat, defectus verò infirmat, & auferit. S. S. E. Cum stabitis ad orandum, dimittite prius si quid habetis aduersus fratres vestros, & c. Quòd si charitatis defectus precationis utilitatem impedit, quid nam in manifesto fraudis iniuriæque faciendæ studio fuerit expectandum? Manus enim vestræ sanguine plenæ sunt. Est autem ingratißimum, & vehementer inuisum Deo spectaculum hoc manuum sanguinis ab homine per iniuriam fusi plenarum. S. S. E. Sanguinem enim animarum vestrarum requiram de manu cunctarum bestiarum, & de manu hominis. Atque hoc loco iniuria faciendæ genus omne per istos frequentatum sibi inuisum esse Deus declarat. Fit autem iniuria vel in persona, vel in re; eaque vel vi, vel calumnia, vel fraude admittitur. Omnia autem hac nomen sanguinis Hebraicum significat, ut scriptum est: Ex usuris & iniquitate redimet animas eorum, & pretiosus sanguis eorum in oculis eius. sic versus ad verbum Hebraicum: pretium namque rerum, sanguines Hebraicè dicitur; & leuis sanguis, & grauis sanguis, idem est quòd Latinis vile & carum. Itaque eorum qui peccata & scelera sua retinere volunt, neque sacrificia, neque solemnitates, neque orationes & preces, aut Deo grata, aut ipsis utiles sunt, & qui aliter interpretantur, quid dicant, nesciunt. Hac enim omnia ex animorum pietate oriri, & diuinorum preceptorum notitia informari oportet. Animorum autem pietas quam Iacobus Apostolus describit, huiusmodi rationibus initur, Visitare pupillos & viduas in tribulatione eorum, & immaculatum se custodire ab hoc seculo. Quam rem hoc in loco à Deo docemur, qui, quò minus oblationes nostra & preces utiles nobis euadant, nostra culpa euenire ait, & quemadmodum ad corrigatur, declarat, & monet; hoc est, pœnitentia, & declinatione à malo, atque boni officij exercitatione & studio.

Lauamini, mundi estote, auferite malum cogitationum vestrarum ab oculis meis: quiescite agere peruersè: discite bene facere: quærite iudiciū, subuenite oppresso, iudicate pupillo, defendite viduam.

VITIORVM & virtutum exempla in animo, ut prima & propria sede insunt, materiam tractant variam: subiecta verò in quibus versari solent, duo sunt: aut enim erga seipsum aliquis bene vel male agit, vel erga alterum. Prioris generis ratio puritate vel impuritate, posterioris beneficentia vel iniuria definitur: utrumque autem genus in istis corruptum corrigi iubet Deus: primum, ut antea acta vita pœnitentiam scelerum detestatio committetur, deinde ut officij exercitatio sequatur, quamobrem sacerdotes suos non tantum lotos, verum etiam candidis, puris, & elegantibus vestimentis indutos, ministrare sibi Deus voluerat. Lauamini, mundi estote. Ad priuatos mores, & ad vniuscuiusque puritatem pertinet hæc pars. Quæ ne ab istis simplici & indocta tantum aquæ elementaris ceremonia definireretur, continuo explicatur. Auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis. Non verba & externa opera tantum hypocritarum more corrigi, sed vnde hæc omnia proficiuntur, ipsum cogitationum fontem purgari abstergiq; iubet, ita ut diuinis oculis, qui interiora penetrant, nihil quod displiceat, offendatur. Deinde illud quod ad alterius offensionem spectat, dissuadet. Quiescite peruersè agere. Hebraicè desinite, siue desistite malignari. Neque tamen integra pœnitentiæ virtus mali detestatione tantum, sed officij quoque & beneficentiæ studiosa exercitatio præstatur. Discite bene facere. Alienatum à Deo ab illis beneficentiæ officium arguit, ut discendum denuo suadeat, deinde quo animo, qua mente, quo affectu denique in eundem sit, docet, nimirum discentis affectu, qui non nisi cognitione & exercitatio perfitur. Necessaria enim in disciplina omnium præcepta, tum etiam usus, exercitatioq; sunt. Atque ita discite bene facere. Antithesis illius orationis, quiescite peruersè agere. Quærite iudicium. MISERAT, ut in aliis commentariis definitum à nobis est, æquitatem & iustitiam atque rationem significat, quam qui sequatur ducem, numquam aberrabit, maximè cum totis sacrorum præceptorum libris exposita sit. Summum autem beneficentiæ studium postulatur, quod non solum in benemeritos, aut in eos qui bene mereri possunt, ac rependere, sed in miserimos etiam & humana ope destitutos impeditur, in quos calumnia, fraus, oppressio ob vlciscendi inopiam fauere licentiùs solet. vsque adeo verò integrum officium postulat Deus, ut infirmiorum causis vltro suscipiendis spectari velit. Subuenite oppresso, iudicate pupillo, defendite viduam; atque ex hoc loco docemur pietatis rationem, fide erga Deum, appetendarum fugiendarumq; rerum cognitione & recto usu definire. In his autem rebus morum puritatem, & virtutum studium priorem locum obtinere, quibus cum religionis exercitia accedunt, utilissima sunt; aliàs verò, si vera virtutis ratione destituantur, non sunt ad salutem utilia, ob eamq; rem Christus docebat, hæc oportuit facere, & illa non omittere.

Venite, arguite me, dicit Dominus: si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur: & si fuerint rubra, quasi vermiculus, velut lana alba erunt.

C.O.N-

CONSILIVM studiumque suum vates apud Iudaos exponit, eosque à temeraria aliqua & desperata cogitatione ad certam pœnitentiæ inuendam, & pietatis exercendam viam aduocat; quod reprehensionis hæcenus relata grauitatem, & illorum nominum, principes Sodoma, & populus Gomorrha, duram appellationem non rectè interpretaturos videbat: neque enim id eo consilio vel à Deo mandatum, vel à vate expositum est, ut tam duro sermone perturbati, propter conscientiam scelerum venia desperatione occuparentur: immo magis, ut à tam periculoso vita statu ad antea acta vita detestanda, atque ad pœnitentiæ studium, & ad misericordiæ spem reuocarentur. Atque hanc sententiam Hebraica oratio indicat, qua vates, ut populi illius curator & consultor quid in communi causa cogitandum agendumq; sit monet. Venite, & arguite me, dicit Dominus. Hoc vates consulenti personam sustinens, ait: Agendum, inquit, id omnes curemus. Cuius ego causa vobis Dei mandatum ita acriter exposui, ut videlicet nos nostræ culpæ pœnitentes, vitam de cetero corrigamus. Hebraicè ad verbum sine coniunctione est, Venite, arguamur, dicit Dominus. si fuerint, &c. Se ipsum ut populi partem, quamquam bonum & pium communi culpa inuoluit vates, & ceteros ad commune consilium & studium exhortatur. Arguemur, Hebraicum verbum נֹכַחַת, reprehensionem cum correctione in posterum significat. Hoc verbo Abimelech usus, Abrahami uxorem Saram, ne sibi atque aliis periculum de cetero conflaret, obtestabatur: Ipse, inquit, est tibi velamen oculorum. & omnino נֹכַחַת, id est arguere, vel corripere. Iam posthac ne eiusmodi ut hæcenus consilio utare. Igitur vates hortatur suos, ut secum ad antea acta vita reprehensionem, detestationem, & correctionem conuertantur, quæ alioquin ipse solus sequi decreuerat, ut aliàs dicit: Hæc enim ait Dominus ad me, Sicut in manu forti erudiuit me, ne irem in via populi huius. Hoc autem consilium diuina misericordiæ & promissionis auctoritate illis confirmat, Dicit Dominus, Hebraicè, dicit Dominus. Futura certæ sententiæ significationem obtinet, ut sæpe aliàs indicauimus. Certum est, inquit, Dominum hæc dicturum, quæ iam olim sæpe verè & legitime pœnitentibus dixerat: Si fuerint peccata vestra sicut coccinum, quasi nix dealbabuntur. In colorum genere albus simplicissimus, ruber verò vehemensissimus, & maximè perspicuus est; uterque longè prospicitur, sed ruber difficillimè à vestibus diluitur, præsertim secundo infectis, quas dibaphas antiqui dicebāt. hæret autem tenacissimè hic color, ut neque vestium vetustate tolli, neque fullonis opera elui possit, ut ille dicebat: Nec amissos colores lana refert medicata fuco. Erat autem simplex & duplex tinctura, Duplicem SENI Hebraicè, hoc est, secundam vocant: Simplicem tantum THOLAGHATH, hoc est, vermiculum. Non hîc de purpureo colore agitur, qui à rubro in nigrum declinat, quem puniceum etiam Latini dicunt; sed de illo ardentissimo rubro, qui vermiculis quibusdam formatur, quos certum arbuti genus apud

Gen. 26.

Esa. 6.

Horat. car. lib. 3.

nonnullas regiones folliculis conclusos, & stipiti, vel foliis adherentes producit; cuiusmodi κόκκινος Græci vocant (unde coccinus color) Hispani granam, alia Occidentales lingua cum Italis Scarlatam dicunt: colligitur in eunte aestate maxima copia in Hispania Hispalensi agro, apud Mariani montis ramenta, quæ ad Beticam pertinent; in quibus nos etiam rupem habemus prospectu amœnissimo Virgini Matræ sacræ, ex qua pueros & puellas coccum non procul colligentes aliquando prospicimus. Est & in Gallia Narbonensi, & in Polonia, & in Græcia regione quæ Phocensis dicitur; & in Asia apud Galatas. At qui Iudeorum scelera ac peccata, quod plurima & grauissima essent, sanguinis nomine notauerat Deus, quod coccineum colorem, sanguinis speciem candentem, etiam procul referat; ut ex Moabitæ historia docemur, quibus rubentis aquæ prospectus sanguinem retulit. Eandem igitur translationem secutus hoc loco vates, integram scelerum omnium expiationem, verè & legitime pœnitentibus deinde promittet. Quod opus solus Deus efficit: duo enim exempla ad hanc rem afferuntur, quæ nulla humana arte præstari possunt: alterum, ut coccinum bis tinctum eluatur; alterum, ut vestis eluta ad niueum candorem reddatur, qualem nullus fullo super terram, ut Euangelista affirmant, facere potest. Atque hæc similitudo apertissimè nos docet, caput hoc ad Christi vsque secula pertinere; neque enim ante Christi mortem & resurrectionem, ullus homo à peccati corpore & scelerate ita lotus fuit, ut ad niuis puritatem & candorem euaderet. (singularia priuilegia Virginis, &c. semper excipimus.) Non enim id poterant antiqua sacrificia, quæ non sua, sed Christi sacrificij virtute & significatione illud præstabant: cum non possent iuxta conscientiam perfectum facere, solummodo in cibis & potibus, & variis baptismatibus, & in stictiis carnis, vsque ad tempus correctionis impositis. Christus autem assistens

- 22 Pontifex futurorum bonorum, per amplius & perfectius tabernaculum, non manu factum, id est, non huius creationis; neque per sanguinem hircorum, aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introiit semel in sancta, æterna redemptione inuenta. Si enim sanguis hircorum & taurorum, & cinis vitula aspersus inquinatos sanctificat, ad emundationem carnis; quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientias nostras ab operibus mortuis, ad seruandum Deo viuenti. Hoc admirabile Dei per Christum opus nondum experti, antiqui illi sancti viri maximo cum desiderio expectabant. Asperges me Domine hyssopo, & mundabor; lauabis me, & super niuem dealbabor. Auditui meo dabis gaudium & letitiam, & exultabunt ossa humiliata. Libera me de sanguinibus Deus Deus salutis meæ, & exultabit lingua mea iustitiam tuam, &c. Hoc diuina misericordia solidum & perfectum donum optandum, sperandum, atque expectandum populo suo. Deus hoc loco per vatem prædicebat, fore, ut pœnitenti, & misericordiam imploranti, non solum peccatorum expiatio & remissio concederetur, sed puritas, &

integritas admiranda, per Spiritum sanctum suum restitueretur: ut si fuissent rubra ut vermiculus ipse, qui quoniam ruborem vestibus inducit, magis etiam quàm ipsa vestis rubeat; immo ipsius rubedinis corpus & origo est: tamen Dei misericordia, & Christi Filij eius virtute & efficientia, quasi lana dealbabuntur. Sic Hebraicè. Lana, ut in sacris obseruauimus, purum vellus dicitur, antequam ullis coloribus vel fucis infecta, vel sordibus affecta sit. Itaque ipsa tantum pura simplici candore materia, lana dicitur. Ut ex illo versu liquet: Qui dat niuem sicut lanam. Cetera verò vellera postquam infecta sunt, nomen à colore sortiuntur, ut Argaman. SENI. THOLAGHATH. Restitutionis igitur hominum ad innocentiam, & ad pueros simplicitatem oratio hæc promittit; sine qua simplicitate non intrabimus in regnum calorum. Neque verò solum sanitas, & securitas, ac prædictarum calamitatum declinatio illis promittitur, qui fide ac pœnitentia instructi fuissent; sed maximorum quoque bonorum, & suauissima felicitatis usus in promissis etiam vltro additur.

Si volueritis, & audieritis, bona terræ comedetis: quod si nolueritis, & me ad iracundiam prouocaueritis, gladius deuorabit vos.

BONVM, salus, pax, felicitas, Dei dona sunt cunctis hominibus proposita; nemini negata, & interdicta, nisi iis, qui sua ipsorum culpa, ac vitio se indignos, qui utantur, reddiderunt. Nemo profectò in iustissimo illo, & sanctissimo tribunali, vel prædestinationem, vel præscientiam diuinam, vel humanam imbecillitatem, & impotentiam, vel difficultatem, vel ignorantiam, vel obscuritatem, vel aliquid aliud rectè excusare poterit: cum omnibus, quamuis sceleratis, quamuis vehementer criminum nota conspicuis, quamuis ut vermiculus rubentibus, prædictum sit. Si volueritis, & audieritis, bona terræ comedetis. Habet autem terra nomen Hebraicè articulum indicationis, qui sub ea imagine terram aliquam insignem significat, cuius magna cura Deo sit, quæ fructus producat suauissimos. Itaq; sub terra promissæ figura, humana nature instaurationem plurimis & præstantissimis commodis refectum interpretamur; de qua scriptum est: Benedicti Domine terram tuam, &c. Huius terræ possessio, & usus fructus, diuina efficientia & liberalitate constat: sed hac lege, Si voluerimus, & audierimus. hoc est, Si voluerimus audire & obedire diuinis præceptis: promissorum enim euentus fidem & obedientiam à nobis exigit. Est autem hoc illi superiori oppositum: regionem vestram coram vobis alieni deuorant. Quod si nolueritis, & me ad iracundiam prouocaueritis. Nunquam Deus irascitur nisi inobedientia & pertinacia hominum, post longam expectationem, & multam patientiam tandem prouocatus. Tum demum si quis perit, sua ipsius culpa perit, qui eò vsque contumax fuit, quoad periculum sibi prædictum, denunciatum, indicatum, ac dissuasum, tamen molitus est. Gladius deuorabit vos. Eadem oratione translatio & antithesis fit: quam Latini in gladio aciem, Hebraei os dicunt. Atque ita

4. REG. 1.

Mat. 9.

Heb. 9.

Psal. 147.

Mat. 18.

Psal. 84.

16

illud!

+ Cautè hege, qui hoc loco dicunt de iustitia, et sanctitatis munditie veteris patrum, et sanctorum noo tylo menti.

+ Quæ hic vultis de puritate auctoris de extinctione belli, quo caro concupit ad verum spiritum interne quompiam offendant: quasi velit iniuriis eius noui testamenti extinguere peccati firmam intelligendū sunt eo modo, quo idem auctor loquitur in comment. Lucij. 2. in enarratione illius loci. Et eum, qui ab Aquilone e' U. a pag. 227. ad medium illius verbi: de quo domes- nio expulsetur hodie Sa. atq; adeo omnia exigenda ad normam corp. que docet. I. Thom. 1. 2. q. 66. a. 5. in corp. ad finem. -

illud frequenter usurpatur, Occisi sunt in ore gladij: hanc translationem secutus, dixit: deuorabit. Deinde Antithefi usus est: nam dixerat, bona terra comedetis: sin secus verò, vos comedemini: atque hoc loco gladij nomen ex simplici ad arcanam significationem quoque transfertur; ut eos perdendos esse dicat, non solum gladio illo ferreo ab hoste externo, quo Israëlita, Iudæi & Ierosolymitani occisi, capti, & dissipati sunt; sed gladio alio arcano efficacissimo, quale Euangelium fuit in mortem & reprobationem iis qui non crediderunt & obedierunt verbo Dei: S. S. E. Festinemus ergo ingredi in illam requiem, ne in idipsum quis incidat incredulitatis exemplum: viuus est sermo Dei, & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti. Est autem hoc in loco nomen gladius Hebraicum HHEREB, quod exsiccationem, abscissionem, perditionem, dissipationem, exterminationem, & quidquid denique ex siccitate accidit, significat.

Quia os Domini locutum est. ORATIO hæc tum auctoritatis, & certitudinis pondus, tum etiam prædictionis & suasionis, vel dissuasionis momentum habet. Neque enim frustra Dominus os aperit ad loquendum, sed certo semper consilio & iudicio, atque certa causa. Quod verò locutus fuerit, vel ab hominibus non est contemnendum, vel si contemnatur, tamen ipse tuebitur, & confirmabit, ratumq; faciet.

Quomodo facta est meretrix ciuitas fidelis, plena iudicij? iustitia habitauit in ea, nunc autem homicidæ.

IURIS tum priuati, cum publici pondus & grauitas duplici nititur fundamento, legislatoris primum auctoritate, deinde legum equitate & ratione, quæ etiam in barbaris populis, etiam in impiis & Deum non timentibus, leges & institutiones commendatas obseruandasq; reddit. Ostendit autem vates noster utramque iuris diuini sacrarumq; legum rationem & dignitatem fuisse à Iudæis & impugnatã, & omnino violatam. Namque diuinam auctoritatẽ, cuius nomine sanctissimas illis leges fuisse oportuit, imminutam fuisse hæcenus, ostensum erat. Dereliquerunt Dominum, blasphemauerunt sanctum Israël, ab alienati sunt retrorsum. Id autem quemadmodum admissum esset, partitione & expositione fuerat indicatum. Omne caput ad languorem, &c. Huius ergo partis conclusio admiratione & exclamatione à vate colligitur. Quomodo facta est meretrix ciuitas fidelis. Fidem optimo & maximo Deo summo iure, ut viro sanctissimo, & bene merito debitam, & aliquando præstitam, iam nunc flagitiosè proditam, atque mirandum in modum fractam & violatam, hæc exclamatio significat: cuius figura & usus in maximis, & monstro similibus mutationibus apud vates esse solet: ut, Quomodo fedet fola ciuitas plena populo. Quomodo obscuratum est aurum: quomodo facti sunt in desolationem. Quomodo cecidisti de calo Lucifer, qui mane oriebaris. Obseruanda autem semper est in sacrorum librorum oratione & sententia figurarum ratio, utpote quæ breui verborum tractu magnam significatione contineat.